Des relations d'amitié entre *Sturm* et *Farel* existaient déjà en 1539 (VI, 119, 129). Ils avaient pu se voir à la diète d'Haguenau, en juin ou en juillet 1540, et plusieurs fois dès lors à Worms et à Strasbourg.

<sup>9</sup> Ces deux lettres de *Bucer* (aux pasteurs de Berne et à l'église de Neuchâtel) furent écrites à la sollicitation de Calvin (p. 292, 293, 298). On n'a conservé que la seconde (N° 1057).

<sup>10-11</sup> *Capiton* mourut le 4 novembre. *Élisabeth Pallass*, femme de *Bucer*, quelques jours plus tard (P.294.— J.-W. Baum. *Capito und Butzer*, p. 529. — *Calvini Opera*, XXI, 285).

CORRESPONDANCE

DES

RÉFORMATEURS

QUATRIÈME PÉRIODE

Depuis l'acceptation des Ordonnances ecclésiastiques à Genève  
jusqu'à la ruine du parti des Libertins.

1541—1555

LES PASTEURS DE BALE aux Pasteurs de Neuchâtel.  
De Bâle, 24 novembre 1541.

Copie contempor. <sup>1</sup> Bibl. de Zurich. Calv. Opp. XI, 346.

Salutem et pacem! *Egimus apud senatum nostrum omnia quae potuimus, juxta instructionem literarum cestrarum* <sup>2</sup>, *de negotio Farelli*, et illud effecimus ut Senatus apud *Bernenses* tabellione misso <sup>3</sup> nihil omiserit quod ad concordiam conficiendam inter pastorem et oves aliquid momenti habere potuit. *Scriptissimus et nos ad fratres Bernensis ecclesiae* <sup>4</sup>, obsecrantes in hoc essent, ut ad eandem concordiam omnibus viribus magistratus ipsorum intenderet <sup>5</sup>. *Idem petiimus à vobis, senatu cestro et Farello* <sup>6</sup>. *Verum ubi responsum maximè à vobis expectavimus, ut si opus esset meliùs agere possemus, vobis tacentibus tam horrenda senatus noster accepit* <sup>7</sup>, *ut ex ipso nemo non fuerit turbatus, è nobis autem, postquam eadem ad nos quoque per ipsum devenerant, turbatissimus.*

Erant autem ea *de seditione ex qua timebatur sanguinis multi*

<sup>1</sup> Elle est de la main d'Oswald Myconius.

<sup>2</sup> C'est la lettre-circulaire écrite entre le 2 et le 10 octobre et adressée aux ministres des Villes évangéliques (N° 1050).

<sup>3</sup> Messenger qui portait la lettre du 7 novembre (N° 1060).

<sup>4</sup> Nous doutons que cette lettre ait été conservée.

<sup>5</sup> Les ministres bernois étaient tout disposés à agir dans ce sens (N° 1051).

<sup>6</sup> Allusion à la lettre des ministres bâlois du 3 novembre.

<sup>7</sup> Ils veulent parler des nouvelles très inquiétantes que le Conseil de Berne donnait, le 10 novembre, à celui de Bâle.

*effusio, si Farellus pertinaciter Neocomi durare præsumeret. Et scripserat quidam Farellum ita statuisse*<sup>8</sup>. Nos statim : si hoc verum est, *Farellus* non agit virum evangelicum. Nam qui talis est Christum servatorem docet mundi, et si quis repugnarit, se ipsum, non alios, ut quod docuit confirmet, exponit morti. Si viderit seditionem futuram, lubens, ut eam præcaveat, cedit, ne sit in culpa ut sanguis fundatur. Novit enim quàm id sit grave et grande peccatum coram Domino, præbere occasionem, ut sanguinem quis, præter necessitatem et præter auctum fidei, perdat. Et ita quidem agit in negotio summo de fide Christi. In aliis verò quæ possunt accidere, qualia sunt bona opera et peccata, tam abest ut tumultuetur, ut à corripiendis sceleribus ad tempus, et certo quodam modo ab adhortatione etiam bonorum operum, tantùm ut servet prædicationem pœnitentiæ et Evangelii integram, absteineat. Hic autem accipimus, contentionem non fieri ob fidem Christi, sed ob nescio quod scortum : igitur *quidquid erat patiendum magis, quàm ut res ad seditionem exacerbata fuisset*. Nihil in seditione boni, mala autem sunt innumera. Et, ut reliqua taceamus, *illud tacere nec licet nec libet : scandalum quod totam Galliam pertransiturum esset à seditione ista, et effecturum, ut vetus opinio de evangelio seditioso*<sup>9</sup> *robur acciperet, et in futurum nunquam aboleretur*. Quòd verò *Galliam* præcipuè nominamus, vestra causa fit : nam *scimus quàm omnibus votis in hoc sitis ut regnum illud totum aliquando illustretur donis spiritus sancti*. Alioqui quid putatis finitimas quasque regiones, maximè impias, inde calcaris accepturas ad pertinaciam contra novam (ut est papatui certè nova) doctrinam ?

*Tametsi verò de Farello nihil sinistri concipimus, monemus tamen, si res sic ut accepimus habent, cedat potius quàm seditionis vel speciem excitet, etiam in justissima causa*. Gladium venit Christus mittere in terram, non pacem. Sed, bone Deus, quàm longè alia ratione. Quocirca rogamus et obsecramus, *si migratio Farelli seditionem poterit abscindere, viro velitis potius carere, quàm videre sanguinem ob peccatum, sine fructu Evangelii, per seditionem fundi*. Hoc enim nisi fiat, indignationem Domini non effugietis. *Farellum* novit Dominus sustinere, ut non sit opus eam ob rem curis se

<sup>8</sup> Ce bruit était sans fondement (N° 1062, n. 8).

<sup>9</sup> Les détails rapportés par *Georges Grivat*, dans sa lettre du 11 décembre 1534 (III, 232), expliquent ce qu'on entendait alors par *évangile séditieux*.

macerare quenquam. Boni consulite exhortationem nostram.  
Valete in Christo.

Basileæ, 24. Novembris anno 1541.

FRATRES PAROCHI BASILIENSES VESTRI.

## 1069

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Thonon, 24 novembre 1541.

Inédite<sup>1</sup>. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. ac paterni Consolatoris invincibilem virtutem et energiam, ad sinistra quæque inconcussa fide et patientia infractoque ferenda animo! *Hactenus negotii istius progressum satis anxie expectavimus*<sup>2</sup>. Sed ne *Thomas*<sup>3</sup> quidem, apud quem *frater hic* eundo ac redeundo transivit, quicquam de eo scripsit. *Superiore tantum hebdomade*<sup>4</sup>, a *Vireto* rescivimus de *cæna istic ad reconciliationem celebrata*<sup>5</sup>, quod sano ac prudenti factum est consilio. De manu Domini sevientem in *Chor.*, etc.<sup>6</sup>, *tum etiam piorum constantiam, et multorum qui per infirmitatem lapsi videntur animos in dies mitescere*<sup>7</sup> scripsit. Cum hæc tam aperta presentiae Domini sint argumenta, utpote sui ipsius nomine causam suam solus volens defendere, quid superest nisi ut totos in sinum ipsius nos conjiciamus? Quàm felices sunt qui tam pium patrem (qui Deus est) adeo sibi appropinquantem habent, utcumque lugeant et sub certa perfectæ redemptionis spe parturiant. « Confidite, dixit, ego vici mundum. » Sed quid petram firmare contendo? *Unum uldebat*

<sup>1</sup> Les nouveaux éditeurs de Calvin n'ont publié que le paragraphe de cette lettre qui est relatif à Genève.

<sup>2</sup> Il veut parler de l'affaire de Farel.

<sup>3</sup> *Thomas Barbarin*.

<sup>4</sup> La semaine du 13 au 19 novembre.

<sup>5</sup> Pages 326-327, renvois de note 4-5.